ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СИБИРСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИБИРСКИЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	12.02.2015
	                        № 28-р

п. Сибирский

О назначении публичных слушаний по

проекту планировки  и межевания
новой селитебной территории
в п. Сибирский
В соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьёй 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Администрации сельского поселения Сибирский от 29.12.2014 №165-р «О подготовке проекта планировки и межевания новой селитебной территории в п. Сибирский»:

1.Назначить проведение публичных слушаний по рассмотрению проекта планировки и межевания новой селитебной территории в п. Сибирский.
2.Слушания провести в течение одного месяца со дня опубликования данного распоряжения.

3.Местом размещения проектных материалов, проведения публичных слушаний и сбором предложений и замечаний определить Администрацию сельского поселения.
4.Назначить проведение слушаний на 13 марта 2015 года в 17 часов 00 минут в здании МУК «КДЦ «Гармония» п. Сибирский.
5.Органом, уполномоченным на проведение публичных слушаний, назначить Администрацию сельского поселения.

6.Опубликовать данное распоряжение и утверждаемую часть проекта планировки и межевания на официальном сайте: http://hmrn.ru/raion/poseleniya/sibirskiy/.

7.Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

И.о. главы сельского
поселения Сибирский

В. С. Гизатуллин
Приложение
к распоряжению Администрации

 сельского поселения Сибирский

от 12.02.2015 № 28-р

СОДЕРЖАНИЕ

СОДЕРЖАНИЕ
1

СОСТАВ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ
2

СОСТАВ ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ
2

ВВЕДЕНИЕ
3
1. ПОЛОЖЕНИЯ О РАЗМЕЩЕНИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ФЕДЕРАЛЬНОГО, РЕГИОНАЛЬНОГО И МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ИХ ХАРАКТЕРИСТИКИ
4
1.1.  Характеристика развития проектируемой территории
4

1.2.  Характеристики и технические показатели планируемого развития системы социального обслуживания
4
1.3.  Характеристики и технические показатели планируемого развития системы транспортной инфраструктуры
5
1.4.  Характеристики и технические показатели инженерно-технического обеспечения территории, необходимые для развития территории
6
2. МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАЗРАБОТКЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ПО ФОРМИРОВАНИЮ И ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЮ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
7
2.1.  Проектные решения
7
СОСТАВ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ

	Наименование материалов

	1. Текстовые материалы

	Материалы основной части проекта (утверждаемая часть)
	«Положения о размещении объектов капитального строительства федерального, регионального и местного значения, их характеристики».

	Материалы по обоснованию проекта (обосновывающая часть)
	«Пояснительная записка».

	2. Графические материалы

	Материалы основной части проекта (утверждаемая часть)
	Чертеж планировки территории,
М 1:2000, 2 листа;

	Материалы по обоснованию проекта (обосновывающая часть)
	Схема расположения проектируемых территорий в генеральном плане п. Сибирский, М 1:5 000, 2 листа;

	Схема использования территорий в период подготовки проекта (опорный план), М 1:2000, 2 листа;

	Схема организации улично-дорожной сети и схема движения транспорта на соответствующей территории, М 1:2000, 2 листа;

	Схемы границ зон с особыми условиями использования территории и границ территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и воздействия их последствий, М 1:2000, 2 листа;

	Схемы вертикальной планировки и инженерной подготовки территорий М 1:2000, 2 листа;

	Схемы размещения инженерных сетей и сооружений М 1:2000, 2 листа;

	Разбивочный чертеж красных линий, М 1:2000, 2 листа;

	Схема архитектурно-планировочной организации территории, М 1:2000, 2 листа;

	Схема благоустройства и озеленения, М 1:2000, 1 лист.

СОСТАВ ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

	Наименование материалов

	Графические материалы

	Чертеж межевания территории, М 1:2000, 2 листа;

	Ведомость координат, 1 лист.

ВВЕДЕНИЕ

Проект планировки и межевания новой селитебной территории в п. Сибирский выполнен на основании Муниципальной программы «Подготовка перспективных территорий для развития жилищного строительства Ханты-Мансийского района на 2014-2016 годы».

При разработке проекта учтены следующие нормативные документы:

- Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004г. №190-ФЗ;

- Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ;

- Водный кодекс РФ от 03.06.2006 № 74-Ф;

- Лесной кодекс РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты»;

- Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

- Федеральный закон от2.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;

- Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите территорий и населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

- СП 42.13330.2011 "СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений";
- СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизе и утверждении градостроительной документации» в части не противоречащей Градостроительному кодексу РФ;

- Постановление Госстроя РФ от 29.10.2002 № 150 «Об утверждении инструкции о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации»;

- Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.04.2007 № 39-оз «О градостроительной деятельности на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;

- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13.06.2007г. № 153-п «О составе и содержании проектов планировки территории, подготовка которых осуществляется на основании документов территориального планирования ХМАО-Югры, документов территориального планирования муниципальных образований»;

- Постановление главы Ханты-Мансийского района от 26.11.2008 № 138 «Об утверждении положения о порядке подготовки документации по планировке территории Ханты-Мансийского района»;

- Решение Совета Депутатов сельского поселения Сибирский от 18.04.2013 № 3 «Об утверждении внесения изменений в генеральный план и правила землепользования застройки сельского поселения Сибирский, п. Сибирский, с. Реполово, с. Батово».

1. ПОЛОЖЕНИЯ О РАЗМЕЩЕНИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ФЕДЕРАЛЬНОГО, РЕГИОНАЛЬНОГО И МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ИХ ХАРАКТЕРИСТИКИ
1.1. Характеристика развития проектируемой территории
Проектируемая территория находится в южной части п. Сибирский. Существующие участки располагаются с северной, северо-западной и с восточной стороны. С юго-западной стороны и с юго-восточной стороны находятся земли свободные от застройки.

Проектируемая территория находится в северо-восточной части п. Сибирский. С северной и восточной стороны находятся земли свободные от застройки. С юго-восточной стороны – вертолетная площадка. С юга располагается существующая застройка. С западной стороны объекты общественно-делового назначения.

Ориентировочная площадь проектируемой территории 15,0 га.

Проектом предусматривается строительство 5 жилых кварталов с участками общественно-деловой застройки.

Расчетное число населения составляет 195 человек.
Территория дифференцирована на следующие зоны:

- Зона индивидуальной жилой застройки;

- Зона торгового назначения;

Баланс проектируемой территории

	№ п/п
	Территория
	Существующее положение
	Проектное решение

	га
	%
	га
	%

	Территория участка-ВСЕГО:
	15,0
	100,0
	15,0
	100,0

	1.
	Территория жилой застройки
	---
	---
	14,2
	94,6

	2.
	Территория общего пользования
	---
	---
	0,8
	5,4

	2.1
	Участок торгового назначения
	---
	---
	0,4
	2,7

	2.3
	Улицы, проезды
	---
	---
	0,4
	2,7

1.2. Характеристики и технические показатели планируемого развития системы социального обслуживания
Социальная инфраструктура – система необходимых для жизнеобеспечения человека объектов, оказывающих социальные услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно установленным показателям качества жизни.
Проектными решениями генерального плана планируется строительство следующих объектов социальной сферы:
- детского сада на 35 мест  по ул. Новая (планировочный квартал 01:01:11),

- бассейна в микрорайоне Школьный (планировочный квартал 01:01:09),

- крытого катка в микрорайоне Школьный (планировочный квартал 01:01:09),

- стадиона с трибунами в микрорайоне Школьный (планировочный квартал 01:01:09),

- двух магазинов общей площадью 318 и169 м2 (планировочный квартал 01:01:09 и 01:01:10),

 - магазина общей площадью 191 м2 и рынка общей площадью 437 м2 (планировочный квартал 01:02:05),

- прачечной на 40 кг белья в смену по ул. Комарова,

- филиала сбербанка на одно операционное место на пересечении улиц Лосева и Центральная (планировочный квартал 01:01:04),

- АТС (узел связи) по ул. Комарова (планировочный квартал 01:02:06),

- кафе на 25 мест по ул. Комарова (планировочный квартал 01:02:05),

- Администрации, совмещенной со столовой по ул. Комарова (планировочный квартал 01:02:06); при здании предусматривается автомобильная стоянка с пунктом охраны,

- авиакассы (на расстоянии 50 метров от вертолетной площадки),

- речного вокзала с причалом и АЗС (планировочный квартал 01:02:06),

- ветлечебницы по ул. Гастелло (планировочный квартал 01:02:04),

- пожарной части на 1 выезд  по ул. Комарова.

Решением генплана также предусмотрено расширение территории существующего кладбища до 1 га и на его территории строительство часовни.

1.3. Характеристики и технические показатели планируемого развития системы транспортной инфраструктуры
Проектные предложения по транспортному обслуживанию территории разрабатываются с целью обеспечения безопасного движения транспорта и пешеходов в районе нового строительства, а также транспортного обслуживания и определения мест размещения открытых автомобильных стоянок.

Планируемая улично-дорожная сеть обеспечит связь проектируемой территории с прилегающей улично-дорожной сетью.

Основными предложениями по развитию улично-дорожной сети и внутриквартального транспортного обслуживания являются:

1.
Организация транспортной связи планируемой территории с прилегающей улично-дорожной сетью;
2.
Организация сети внутриквартальных транспортных проездов шириной 6,0 м, которые обеспечивают подъезд к жилым и общественным зданиям с устройством их освещения в темное время суток;

Движение пешеходов планируется организовать по тротуарам вдоль улиц в жилой застройке, а также посредством устройства пешеходных дорожек. Места пересечения пешеходных и транспортных потоков оборудованы пешеходными переходами (соответствующей дорожной разметкой и дорожными знаками).
Хранение легкового индивидуального транспорта жителей индивидуальной жилой застройки будет осуществляться на приусадебных участках.

Парк легковых автомобилей при уровне автомобилизации 300 машин на 1000 жителей и населении 195 человек, составит 0,195 тыс. чел. х 300 авт = 59 автомобилей.

Проектом предусматривается следующее размещение мест хранения легкового индивидуального транспорта жителей деревни:

- в индивидуальном жилом фонде 59 машино-мест;

- у объекта административно-делового назначения (5%), 59 авт. х 0,05 = 3 машино-места.

Для технического обслуживания индивидуального транспорта (на основании п. 222 НГПСО, из расчета 200 авт. на 1 пост обслуживания) требуется 59:200= 1 пост.
1.4. Характеристики и технические показатели инженерно-технического обеспечения территории, необходимые для развития территории
Внутренняя инженерная инфраструктура учитывает заблаговременность выполнения работ по прокладке магистральных сетей и строительству обслуживающих инженерных сооружений.

 Внутренняя инженерная инфраструктура запроектирована с учетом следующих принципов:

 - прокладка инженерных сетей по застраиваемой территории;

 - поэтапность ведения в эксплуатацию инженерных сетей;

 - расположение подземных инженерных сетей вне дворовых территорий жилых домов, элементов благоустройства территории.

 -  компактная прокладка инженерных сетей.

Водоснабжение

Для обеспечения комфортной среды проживания населения, генеральным планом предусмотрено обеспечение существующей и проектной застройки централизованной системой холодного водоснабжения. В генеральном плане предусматривается устройство подземного водозабора, состоящего из двух скважин, расположенных на новой площадке строительства. Схема водоснабжения - кольцевая. Сети водопровода прокладываются самостоятельно, преимущественно вдоль дорог. Материал труб водопровода – полиэтилен.
Водоотведение

Генеральным планом предусматривается оборудовать всю проектную и существующую застройку деревни централизованной системой канализации. Самотечные сети канализации проложены с учетом существующего рельефа местности и обеспечивают оптимальный отвод сточных вод от зданий. В генеральном плане предусматривается установка перекачивающих насосных канализационных станций, для уменьшения заглубления самотечного коллектора. КНС предлагается выполнить колодезного типа. Все стоки поступают на поселковые канализационные очистные сооружения (КОС), которые расположены в северной части поселка.

Теплоснабжение

Участки индивидуальной застройки обеспечиваются газовым отоплением и горячим водоснабжением от индивидуальных газовых водонагревателей.
Газоснабжение

Система газоснабжения п. Сибирский принята смешанная, состоящая из кольцевых газопроводов и присоединяемых к ним тупиковых газопроводов. Газопроводы низкого давления предназначены для подачи газа жилым и общественным зданиям, а также к коммунальным и бытовым объектам.
Электроснабжение

Настоящим проектом разработаны основные вопросы электроснабжения участка застройки (определены нагрузки нового строительства и определены источники питания).
Электроснабжение потребителей электрической энергии проектируемого участка осуществляется от проектируемых ТП 6/0,4кВ. Мощность ТП 6/0,4кВ рассчитывается в следующих стадиях проекта. Проектируемые ТП 6/0,4кВ запитаны от существующей ВЛ-10 кВ.
Электрические сети выполняются: воздушной линией ВЛ-10кВ; воздушной линией ВЛ-0.4кВ; на опорах ВЛИ-0.4кВ, совмещенные с наружным освещением.

Трассы ВЛ-10 кВ и 0,4 кВ уточняются рабочим проектом электросетей.

2.  МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАЗРАБОТКЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ПО ФОРМИРОВАНИЮ И ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЮ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

2.1. Проектные решения
Подготовка проекта межевания на проектируемой территории осуществлялась в целях установления границ незастроенных земельных участков планируемых для предоставления физическим и юридическим лицам для строительства, а также границ земельных участков, предназначенных для размещения объектов капитального строительства федерального, регионального или местного значения.

Размеры земельных участков в границах проектируемых территорий устанавливались с учетом фактического землепользования и градостроительных нормативов и правил, действующих в период застройки территорий.

Проектируемые земельные участки располагаются в зонах:

- индивидуальной жилой застройки;

- торгового назначения.
Всего на проектируемой территории проектом предусмотрено 61 участка для строительства индивидуальных жилых домов, двух участков для строительства общественно-деловой застройки.
Проектом межевания территории определены координаты границ каждого участка. Площадь проектируемых участков под индивидуальную жилую застройку варьируются от 0,10 до 0,50 га.

Установление публичных сервитутов проектом межевания предусмотрено для содержания и ремонта объектов инженерной и транспортной инфраструктур.

В графических материалах межевания территорий отображены границы и координаты характерных точек границ земельных участков, указана информация о функциональном использовании земельных участков.